sobre o seu salário de contribuição, ou anuais, por meio de
um valor único a escolha do participante. Este tipo de
contribuição é efetuada adicionalmente à contribuição
básica, sem a proporcional contribuição das patrocinadoras.
Na qualidade de patrocinadora destes tipos de planos, a
Companhia contribuiu no exercício com R$308 (R$242 em
2018).
Em 31 de dezembro de 2019 este plano tem a adesão de 45
colaboradores (50 em 31 de dezembro de 2018).
18 Uso do bem público - UBP
Trata-se de um direito de outorga decorrente de processos
licitatórios onde o concessionário entrega, ou promete
entregar, recursos econômicos em troca do direito de
explorar o objeto de concessão ao longo do prazo previsto
no contrato (Nota 1.1.1).
O valor justo total da obrigação relacionada com o UBP até
o final do contrato de concessão foi provisionado e
capitalizado em contrapartida do Intangível (Nota 13) no
momento inicial do reconhecimento. A provisão do
pagamento do UBP foi reconhecida de acordo com o CPC
25 e está ajustada ao valor presente pela taxa implícita ao
projeto de 6% a.a., que representava o custo médio de
capital da Companhia na data da assinatura do contrato de
concessão.

ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5.568 97

Investco S.A. - Companhia Aberta - CNPJ nº 00.644.907/0001-93

Continua

Continuação

NOTAS EXPLICATIVAS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)
Segue abaixo movimentação no exercício:

Saldo em
31/12/2018

Ajuste a
Valor presente

Encargos e
atualizações

monetárias Pagamentos Transferências
Saldo em

31/12/2019
Circulante
 Uso do bem público 4.998 (5) 72 (5.134) 5.250 5.181

4.998 (5) 72 (5.134) 5.250 5.181
Não circulante
 Uso do bem público 44.298 1.351 4.609  (5.250) 45.008

44.298 1.351 4.609 - (5.250) 45.008

19 Provisões e Depósitos vinculados
Passivo Ativo

Provisões Depósitos vinculados
Circulante Não circulante Não circulante

Nota 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Provisões cíveis, fiscais e trabalhistas 19.1 11.230 13.324 672 635
Licenças ambientais 19.2 5.368 5.465 9.113 883
Total 5.368 5.465 20.343 14.207 672 635
As provisões são reconhecidas no balanço em decorrência de
um evento passado, quando é provável que um recurso
econômico seja requerido para saldar a obrigação e que possa
ser estimada de maneira confiável. As provisões são registradas
com base nas melhores estimativas do risco envolvido.
19.1 Provisões cíveis, fiscais e trabalhistas
A Companhia é parte em ações judiciais e processos
administrativos perante diversos tribunais e órgãos
governamentais, decorrentes do curso normal das
operações, envolvendo questões tributárias, trabalhistas,
aspectos cíveis e outros assuntos.
As obrigações são mensuradas pela melhor estimativa da